SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.203



AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2025 - A CAIXA ESCOLAR DO COLÉGIO ESTAUDAL
HELENA CELESTINO MAGALHÃES - NTE 26, em cumprimento ao disposto no art. 14 da Lei nº
11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº 06/2020, torna público que realizará CHAMADA PÚBLICA,
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural,
visando atender as necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados na rede estadual de
ensino. A íntegra do edital e seus Anexos estarão disponíveis no mural de informações das unidades
escolares, bem como no seguinte endereço eletrônico: https://dool.egba.ba.gov.br/ Os interessados
também poderão solicitar cópia do Edital pelo e-mail: tatiane.coelho@enova.educacao.ba.gov.br

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA N° 03/2025 - A CAIXA ESCOLAR DO COLÉGIO ESTADUAL
PROFESSOR JÚLIO LEAL DE ARAÚJO, NTE 18, em cumprimento ao disposto no art. 14 da Lei n°
11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE n° 06/2020, torna público que realizará CHAMADA PÚBLICA,
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, visando
atender as necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados na rede estadual de ensino. A
íntegra do edital e seus Anexos estarão disponíveis no mural de informações das unidades escolares,
bem como no seguinte endereço eletrônico: https://www.ba.gov.br/educacao/. Os interessados também
poderão solicitar cópia do Edital pelo e-mail: carlos.augusto@enova.educacao.ba.gov.br

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA N° 003/2025 - A CAIXA ESCOLAR DO COLÉGIO ESTADUAL
DE TEMPO INTGERAL DOUTOR JOSE ANTONIO DE ARAUJO PIMENTA, NTE 18, em
cumprimento ao disposto no art. 14 da Lei n° 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE n° 06/2020,
torna público que realizará CHAMADA PÚBLICA, para aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, visando atender as necessidades da
alimentação escolar dos alunos matriculados na rede estadual de ensino. A íntegra do edital e
seus Anexos estarão disponíveis no mural de informações das unidades escolares, bem como
no seguinte endereço eletrônico: https://www.ba.gov.br/educacao/. Os interessados também
poderão solicitar cópia do Edital pelo e-mail: matheus.gomes@enova.educacao.ba.gov.br

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2025 - A CAIXA ESCOLAR DO COLÉGIO ESTADUAL
PROFESSOR ETEVALDO MARTINIANO DA ROCHA - NTE 01, em cumprimento ao disposto no art.
14 da Lei nº 11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE nº 03/2025, torna público que realizará CHAMADA
PÚBLICA, para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, visando atender as necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados na rede estadual
de ensino. A íntegra do edital e seus Anexos estarão disponíveis no mural de informações das unidades
escolares, bem como no seguinte endereço eletrônico: https://www.instagram.com/cepemjussara/#. Os
interessados também poderão solicitar cópia do Edital pelo e-mail: luciel.silva1@enova.educacao.ba.gov.br.

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA N° 002/2025 - A CAIXA ESCOLAR DO COLÉGIO ESTADUAL LUIZ
FERNANDO MACEDO COSTA, Salvador - NTE 26, em cumprimento ao disposto no art. 14 da Lei n°
11.947/2009 e na Resolução CD/FNDE n° 06/2020, torna público que realizará CHAMADA PÚBLICA,
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, visando
atender as necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados na rede estadual de ensino. A
íntegra do edital e seus Anexos estarão disponíveis no mural de informações das unidades escolares,
bem como no seguinte endereço eletrônico: https://www.ba.gov.br/educacao/. Os interessados também
poderão solicitar cópia do Edital pelo e-mail: angelo.oliveira@enova.educacao.ba.gov.br.

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA N° 002/2025 - A CAIXA ESCOLAR DO COLÉGIO ESTADUAL
DANTAS JUNIOR, Salvador - NTE 26, em cumprimento ao disposto no art. 14 da Lei n° 11.947/2009 e
na Resolução CD/FNDE n° 06/2020, torna público que realizará CHAMADA PÚBLICA, para aquisição
de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, visando atender as
necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados na rede estadual de ensino. A íntegra do
edital e seus Anexos estarão disponíveis no mural de informações das unidades escolares, bem como
no seguinte endereço eletrônico: https://www.ba.gov.br/educacao/. Os interessados também poderão
solicitar cópia do Edital pelo e-mail: joilma.abreu@enova.educacao.ba.gov.br.
<#E.G.B#1082632#2#1168831/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#1082482#2#1168668>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025 - BB 1075619 SEC/UNEB/C2/DCET -
CAMPUS II ALAGOINHAS - Abertura: 20/08/2025 às 09:00HS Objeto: Aquisição de livros de língua
estrangeira para o curso de Graduação de Engenharia de Software, conforme termo de referência do
Departamento de Ciências Exatas e da Terra (DCET) do Campus II - Alagoinhas (BA); Família 76.10; Local:
https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico. Os interessados poderão obter informações e/ou o Edital
e seus anexos (gratuitamente) na sala de Licitação do Campus II - Alagoinhas, no prédio administrativo,
situado às margens da Rodovia Alagoinhas/ Salvador, s/n, BR 110, KM, 342, das 08:00h às 16:00h pelo Tel:
(75) 3163-3513 ou 3163-3544, e-mail: listacplcampus2@uneb.br ou nos sites: www.comprasnet.ba.gov.br/
www.licitacoes-e.com.br e no Portal Nacional de Contratações Públicas(PNCP) https://www.gov.br/pncp/
pt-br - Alagoinhas (BA), 28 de julho de 2025. Hildete Barroso de Souza - Pregoeira.
<#E.G.B#1082482#2#1168668/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

Superintendência de Estudos
Econômicos e Sociais da Bahia – SEI
<#E.G.B#1082563#2#1168755>

PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO - PNUD
AVISO N.º 06 DE SELEÇÃO DE CONSULTORES
Objeto: Contratação de consultoria técnica de apoio para realizar estudo contendo levantamento,
análise e estruturação de informações que permitam conhecer as experiências e melhores
práticas em pesquisas domiciliares subnacionais, para subsidiar o planejamento da Pesquisa
Baiana por Amostra de Domicílios (PBAD).

Contratante: Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD
Modalidade: Seleção de Consultores Pessoa Física por Produto
Fonte do Recurso: BRA/23/013 - Informação a Serviço da Sociedade
Data limite para recebimento de propostas: 12/08/2025
Endereço eletrônico para retirada do edital:
https://parceiros.undp.org.br/opportunities
<#E.G.B#1082563#2#1168755/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#1082290#2#1168467>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/2025. ID BB Nº 1075290-
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM SAÚDE (SAFTEC) Abertura:  13/08/2025,
às 10h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Local da sessão: Site https:// licitacoes-e2.
bb.com.br/aop-inter-estatico/ Objeto: Aquisição de medicamento (BECLOMETASONA,
NORETISTERONA, BUPIVACAINA, etc..), para compor o sistema de registro de preços. Nº
Processo: 019.8712.2025.0084516-23. Família(s): 65.02. Regência Legal: Lei nº 14.133/2021.
O Edital e seus anexos poderão ser obtido através dos sites www.comprasnet.ba.gov.
br, https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ou www.gov.br/pncp/pt-br. Os
interessados poderão entrar em contato através do e-mail: luciara.chaves@saude.ba.gov.br,
telefone (71) 3115-4195/ 3115-9677 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 08:30 h
às 18:00 h no endereço: 4ª avenida nº 400 -Plataforma VI Lado “A” Térreo, Centro Administrativo
da Bahia - CAB, Salvador - BA, 28/07/2025.
Luciára de Jesus Chaves - Pregoeiro (a) Oficial.
<#E.G.B#1082290#2#1168467/>
<#E.G.B#1082295#2#1168472>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 195/2025. ID BB Nº 1075369-
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM SAÚDE (SAFTEC). Abertura: 13/08/2025,
às 10h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Local da sessão: Site https://licitacoes-e2.bb.com.
br/aop-inter-estatico/ Objeto: Aquisição de medicamentos (CARBONATO, de cálcio 600mg,
CARBONATO de cálcio 1.250 mg, CARBONATO, de cálcio 500mg etc), para compor o
sistema de registro de preços. Família(s): 65.02  Nº Processo: 019.8712.2025.0098473-18.
Regência legal: Lei nº 14.133/2021. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites
www.comprasnet.ba.gov.br, https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ou www.
gov.br/pncp/pt-br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: caroline.
fernandes@saude.ba.gov.br telefone (71) 3115-4195/ 3115-9677 ou presencialmente, de
segunda a sexta-feira, das 08:30 h às 18:00 h no endereço: 4ª avenida nº 400 -Plataforma VI
Lado “A” Térreo, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, 28/07/2025.
Caroline Brito Fernandes Da Silva - Pregoeiro (a) Oficial.
<#E.G.B#1082295#2#1168472/>
<#E.G.B#1082296#2#1168473>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2025. ID BB Nº 1075477-
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM SAÚDE (SAFTEC) Abertura:  13/08/2025, às
10h00min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Local da sessão: Site https:// licitacoes-e2.bb.com.br/
aop-inter-estatico/ Objeto: Aquisição de medicamento (VERAPAMIL, GLICEROL, ESPINHEIRA,
etc,..), para compor o sistema de registro de preços. Nº Processo: 019.8712.2025.0105630-77.
Família(s): 65.02. Regência Legal: Lei nº 14.133/2021. O Edital e seus anexos poderão ser
obtido através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br, https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-
-inter-estatico/ou www.gov.br/pncp/pt-br. Os interessados poderão entrar em contato através
do e-mail: viviane.paranhos@saude.ba.gov.br. telefone (71) 3115-4195/ 3115-9677 ou
presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 08:30 h às 18:00 h no endereço: 4ª avenida nº 400
-Plataforma VI Lado “A” Térreo, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, 28/07/2025.
Viviane Paranhos Mendonça - Pregoeiro (a) Oficial.
<#E.G.B#1082296#2#1168473/>
<#E.G.B#1082377#2#1168563>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº449/2025 - ID Nº 1075574- SECRETARIA
DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - DIRETORIA DE LICITAÇÃO.

Abertura: 14/08/2025, às 10:00 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Local da sessão: Site https:
//licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ Objeto: Aquisição de Materiais e Equip. de Uso
Hospitalar, Odontológico, Veterinário e de Laboratório (CENTRAL, de monitorização, MODULO,
de capnografia (ETCO2) ETC), para compor o sistema de registro de preços. Família: 65.15.
Nº Processo: 019.5050.2025.0038922-30 Regência legal: 14.133/2021. O Edital e seus anexos
poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br, https://licitacoes-e2.bb.com.
br/aop-inter-estatico/ou/ www.gov.br/pncp/pt-br. E-mail: adriana.almeida@saude.ba.gov.
br, telefone (71) 3115-9677/ 3115-4195 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das
08:30h às 18:00h no endereço: 4ª Avenida, nº. 400, Plataforma VI, Lado “A”, Térreo, Diretoria
de Licitações - Centro Administrativo da Bahia, CEP: 41.745-002, Salvador - BA, 28/07/2025
-Pregoeiro (a) Oficial- Adriana de Oliveira Costa Almeida.
<#E.G.B#1082377#2#1168563/>
<#E.G.B#1082379#2#1168567>

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 445/2025 - ID Nº 1075518  -  SECRETARIA
DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - DIRETORIA DE LICITAÇÃO.

Abertura: 14/08/2025, às 10:00horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Local da sessão: Site https:
//licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ Objeto: Aquisição de material medico hospitalar
(CURATIVO, BANDAGEM, FIO ETC), para compor o sistema de
registro de preço. Família:65.10/65.15. Nº Processo: 019.15567.2025.0080998-47. Regência
legal: 14.133/2021. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.
comprasnet.ba.gov.br, https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ou/ www.gov.br/
pncp/pt-br. E-mail: luis.muniz@saude.ba.gov.br,  telefone (71) 3115-9677/ 3115-4195 ou
presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 08:30h às 18:00h no endereço: 4ª Avenida, nº.
400, Plataforma VI, Lado “A”, Térreo, Diretoria de Licitações - Centro Administrativo da Bahia,
CEP: 41.745-002, Salvador - BA, 24/07/2025 -Pregoeiro (a) Oficial- Luís Augusto Muniz Filho.
<#E.G.B#1082379#2#1168567/>
<#E.G.B#1082425#2#1168614>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br